☩ Pax X.ⁱ Reuerende Pater. Quid et quomodo ante aliquot menses coram illustrissimo domino marchione Bergensi ² inter nos, senatus videlicet louaniensis et nos conuenerimus, jam credo R. V. abunde, tum a Patre prouinciali ³, tum a nobis itellexisse. His itaque pacifice et charitatue peractis, bimestre post tradiderunt iidem nobis auctentice in scriptis ea que ante pacifice inter nos conclusimus; sed plura aliter quam conclusimus, quedam etiam noua puncta, absque vlo scitu nostro ad[di]derunt, que cum legeremus post aliquot dies P. Goudanus ⁴ et ego valde paucis et modeste admonuimus secretarium senatus, in cuius manum credo ego res iste sunt posite eo modo, quo senatus non libenter aliter faceret quam hic judicaret fatiendum. Hec quia alias latius scripsi, paucis attigi.

Hic secretarius proposuit senatui et denuo conclusum est vt omnia manerent, nihilque mutaretur. Ego hoc audiens, respondi

¹ Ex autographo in codice *Germ. 142*, 2 ff., nn. 183, 183v, 184. Raptim sane, ut ipse auctor epistolae fatetur, illam scripsit, ita ut plures clausulae obscurae evaserint et scriptura tota valde imperfecta sit. Diphthongos fere omittit scribens *que pro quae* etc.

² Joannes Glymaeus.

³ P. Everardus Mercurianus. Vide epist. 1362.

⁴ P. Nicolaus Gaudanus.

secretario nos quidem diuersis in locis vltro rogari ad predican-
dum, ac ita nos non mouere difficultatem propter nos, quasi nos
inordinata instantia velimus predicare, sed quod mouemus hanc
difficultatem ex amore honoris senatus, nam quod non poteri-
mus predicare, nisi vltra consensum, voluntatem et obedientiam
ordinariorum, obtineamus consensum senatus louaniensis, istud
inquam posset senatum aliquo [modo] reddere suspectum. De re-
liquis, dixi, clausulis, quia nos concernunt etiam, et sub spe me-
jorum, ferri possunt, nolo contradicere.

His a me dictis, accessi duos primos theologiae doctores.
D. decanum ⁵ et D. Tiletanum ⁶, qui vnanimiter statuerunt su-
per hac clausula instruere dictum secretarium, quod et factum
est, licet parum profecerint. Itaque denuo proposuit senatui, et
conclusum est vt modus dicendi mutaretur, sed substantia ma-
neret. Itaque dominica proxime elapsa petiit dictus secretarius a
me illa acta que tradiderat mihi, quibus ante traditis traderet
correctiora. Ego vero nihil tale quale video suspicatus, tamen
confuse timens, curaui statim exscribi hec acta, et per alium se-
cretum amicum notarium secrete auctentizari; quo facto, misi
dicto secretario acta sua; ipse vero misit mihi acta vltima, seu
vltime conclusa, que cum legerem, vidi omnia peiora prioribus,
sed taceo, video enim quod non sit spes emende. Indicauit tamen
dictis doctoribus, qui mirabantur et rogabant me vt cum misero
Re. Ve. horum copiam, dignemini habere respectum moris harum
regionum, quo secularis potestas se quibusdam spiritualibus re-
bus admiscet, et similia.

Alius noster veteranus amicus D. Helias Schoer rogabat me
per aulam pontificis vel regis aliquid securius cum hoc senatu
ageretur antequam viderimus an R.^{mus} leodiensis ⁷, (quem suspi-
cor parum a senatu timeri, sperantes brevi R.^{mum} attrebantem ⁸
per istam nouam episcopatum institutionem ⁹ futurum suum

⁵ Martinus Balduinus Rithovius. Ibid., annot. 8.

⁶ Jacobus Tiletanus (Ravesteyn). Ibid., annot. 9.

⁷ Robertus de Bergis, leodiensis episcopus.

⁸ Antonius Perrenot de Granvelle.

⁹ De hac re cf. R. VYNALDUM, *Annales*, XV, 40-43.

episcopum, est enim futurus archiepiscopus mechlinensis, habebiturque Louanium sub sua diocaesi) se opponet istis actis.

Itaque, Pater Reuerende, vt horum desiderio satisfaciam, hec jam dicta rogo P. V. et vt nutu hec suspicere dignetur, de quo cuiusque discretione non dubito, dixit mihi subinde noster provincialis P. Euerardus quod si non vidisset, nunquam crederet, etiamsi juramento firmarentur, ea que subinde hic vidi et audiuit. Interim rogo R. V. vt quid me facere in hac re velit, dignetur significare.

Possem forte senatum cogere vt in iis maneamus maneantque omnia, in quibus tam pacifice coram domino marchione tamque solemniter conuenimus, vt conclusum fuit, donarunt et accepta runt. Et hic appello iam acta, quanquam ea in scriptis non habeamus. Ego tamen nunc collegi in scriptis quantum potui: ipse vero secretarius habuit capita eorum et substantiam in scriptis, et ex scripto proposuit nobis tunc, ore tenus vero explicabat que in scriptis habebat, sed hec nollet nobis dare.

Secundo: possem juridice cum senatu agere cum secundis actis. Secunda acta appello illa quorum caput transmisi Re. Ve. ante bimestre cum aliis literis de collegio liliensi: horum verum actorum copiam auctenticam de industria preter scitum senatus, conseruauit, vt dixi. Tertia acta appello ista postrema de dato 23 vel 29 Augusti. Tertio enim senatus mutauit seu auxit suam sententiam, idque absque vlla requisitione nostra. Hec postrema acta supra omnia precedentia addunt specialem institutionem rudium et puerorum, que quidem hoc tempore non deest, sed post paululum deesse posset, est enim hic quidam, qui aliquot annis variis modis, ne dicam omni modo, hoc officium scilicet cum institutione puerorum et juuenum in rudimentis grammatices aliquique inferioribus scientiis assumpsit, ne dicam qui nos excludere conatus sit et conetur, sed omnes vident ipsum non posse diu continuare, nec rem hanc diu duraturam. De hoc aliquando late scripsi Re. Ve. quomodo cum omnium fauore videlicet, aule, ciuitatis louaniensis, vniuersitatis, pastorum (publice enim in singulis ecclesiis commendabatur), aliorumque plurimorum hec cepta sint; sed quid? Ex elemosinis sumptus istos colligere coge-

batur, et ita res hec deficere incipit, et aliquo modo incipiunt cogitare ut nobis afferant quod hactenus prерipuerunt. Benedictus Dominus! Deinde hec postrema acta habent quod nec predicare, nec audire confessiones, nec vlla sacramenta administrare possumus, nec vlla similia exercere officia, nisi cum licentia senatus: rursus eadem officia assumere quando ipse senatus volet; rursus eo modo et taliter hec officia exercere quo et sicut senatus prescribet et volet: simile est de institutione puerorum jam dicta, hec inquam amplius habent postrema acta quam due precedentibus.

Secunda enim acta solum habent quod in predicationibus debet haberi consensus senatus; postrema vero quod consensus decani et senatus. Instant quod etiamsi R. T., ordinarius, et pastores ordinarii volent uti opera nostra, vel in predicationibus, vel auditione confessionum, etiam nos non possimus illa exercere nisi semper exquirendo consensum et modum et prescriptionem senatus louaniensis. Hunc esse sensum certum mihi videtur ex ipsa litera et varia conferentia. Ego itaque copiam primorum actorum per me prout potui collectorum, item copiam secundorum actorum, quam R. V. ante bimestre latine et germanice transmisi; item copiam postremorum actorum cum quibusdam punctis que adieci ad maiorem explicationem; horum inquam copiam seu copias misi Coloniam ad P. Goudanum, ut illinc hec omnia tum ad Patrem prouincialem, tum ad Rmum. leodiensem, ad dominum marchionem Bergensem, tum ad R. V. transmittant quam citissime fieri poterit. Tum ex iis actis que misi Re. Ve. et his literis poterit facile intelligere substantiam omnium. Respondere queso dignabitur R. V. quid me agere oporteat.

Ego sane habui ab initio quandam phantasiam quod Dominus vult punire has regiones, licet aliquandiu patientiam habeat. Nisi obstarent (humanitus loquor) ignorantia alterius lingue et varie mee corporis debilitates, que ex rei minimae defectu mihi obueniunt, ac inidoneum ad ea que spiritus desiderat reddunt, vix ferrem aspectum ingeniorum horum hominum, si ea res ageatur; consolatur autem me in primis quia negotium Domini et Societatis agitur et fructus, quem in multis video.

Vellet dictus secretarius, et forte senatus, vt dissimularentur predicta puncta, sed suspicor verosimiliter quod eo fine hoc vellet vt consentiremus his postremis actis, et reipsa recederemus a primis actis, quo semel facto, valde difficulter, aut nullo modo impetrabitur aliud; nam et aliud quoddam nouiter erectum collegium conati sunt in mirabilem seruitutem redigere, et similia videntur velle in omnibus erigendis collegiis, excepto quod in nostris agitur de predicationibus et similibus. In summa quantum poterunt videntur velle spirituales regere, eosque astringere vt eorum computum annum audiant et statuant etc.; sed non preualuerunt. Hec autem omnia presumunt ea potestate qua imperator¹⁰ defunctus, pie memorie, donauit his inferioribus suis regionibus priuilegium et juramento confirmauit, quod nulla manus mortua (vt sunt spirituales omnes vt tales, sicut monasteria, abbasie, capittula, hospitalia et episcopi) non possunt emere aut oblata recipere bona vlla immobilia, absque licentia regis et loci, in quo sint bona illa immobilia, scilicet, domus, agri etc. Haec optime scit R. P. Ribadeneyra. Quia itaque hoc priuilegio sunt dotati, nolunt cuiquam manui mortue concedere bona immobilia, nisi scilicet quod et talibus conditionibus, quibus ipsis placet. Posset tamen rex (vt subinde in similibus intelligo fieri) simpliciter concedere nobis locum et immobilia bona, addendo se hec certis de causis specialiter velle, et se nolle preiudicare dicto priuilegio in generali, seu hoc casu excepto, immo posset regi a pontifice relaxari hoc juramentum, et adimi in toto vel in parte, vel in hoc vel in illo casu, predictum priuilegium, quod in aedificationem, non in destructionem, tendere debet.

Vt ad rem redeam, verosimile est mihi quod senatus ab hac jurisdictione in nos non inquam recedet, si[c] scriptam si semel admiserimus, immo quodammodo certum est mihi quod reformabunt sibi hanc donationem. Scio ego quas tragedias aliqui excitarunt huic nostre vniuersitati, vt sepe actum fuerit ab vniuersitate vt se hinc in aliam ciuitatem transferretur, cum tamen latis priuilegiis abundet vniuersitas hec. Mira de his et similibus eo

¹⁰ Carolus V Austriacus.

tempore contigerunt, et pene incredibiles quotidie vidi molestias, quum spirituales aliquo modo dependent ab istis secularibus. Adhuc istis diebus quidam bonus pastor aliquid predicauerat, quod suis subditis, aliquot tantum ex precipuis ciuitatis, non placebat, et tamen reuera ea pene necessaria erant que dicerentur; tamen hii precipui dixerunt huic pastori in fatiem: si, inquiunt, religiosus aliquis sic predicasset, ipsi ipsum cogeremus statim hinc exire. Nimis sum prolixus; sed si hec fecerunt et fatiunt in eos, in quos nihil habent potestatis, quid de...

Accedit istis postremis actis quod nec in indulgentiis plenariis nec similibus priuilegiis apostolicis dotatos possumus audire, nisi quatenus et sicut senatus vellet.

Item, cum in primis actis (quod hodie mihi primum occurrit) expresse protestarit senatus se non recipere nos tanquam operarios vocationis nostre, non se regere opera nostra, sed tantum recipi nos tamquam studentes, ac proinde non licere hic habitare plures professos (quorum proprie est juxta institutum Societatis in Domini vinea operari, sicut studentium Societatis est studere) quam sint necessarii ad regimen et directionem studentium collegii ^a. In istis vero postremis actis volunt nos non tantum recipi in simplex collegium studentium, vt declaratum est, sed insuper vt, quando et eo modo quo volent, nos et totum collegium, tenebitur operari in vinea Domini.

Adhuc istis diebus mihi a fidedignissimo relatum est quomodo quidam precipui hujus senatus egerunt apud quemdam ex precipuis aule nostre bruxellensis et regie, dicentes eo fine nos optasse p[ae]dagogium liliense, vt sub hoc pretextu subtiliter alliceremus ad nos ditiores juuenes, eosque ad Societatem traheremus. Alius alia dicebat. Nihil tamen mali possunt dicere, sed, sicut nuper ^b quedam scripsi R. V., nec digna sunt que referantur. Nobis autem in facie ne verbum quidem audent dicere, sed honorem exhibent. Et quamquam in his postremis actis dicant sibi abunde prouisos de operariis, hoc nunc dicunt vt nos hone-

^a *In margine eadem manu haec huic puncto adduntur: Istud punctum adjiciendum est conditionibus primorum actorum per me collectorum.*

^b *Lectio dubia.*

ste excludant, nam alias ipse met secretarius conquestus est mihi de concionatoribus, quomodo vix digna predicent, et de reliquis pene omnibus conquestus est mihi. Nihil enim istis placent nisi quod est secundum palatum et voluntatem eorum; nam suspicor quod nec nostrorum latine conciones vel alie ipsi placuerint multum. Tam sunt nasuti, vt ipsimet ignorent quid velint. Alias noster Wertenus¹¹ pulchre disserens de spiritu hereticorum, vt catholicorum, quam variis opinionibus, sectis, calumniis, persecutionibus, blasphemias inter se mutuo pugnant heretici, spiritum vero catholicorum esse vnaminem, et similia, valde displicuit vni ex dominis istis non senatus sed quasi senatus: «Nimis, inquit, deprimit hereticos»; et similia.

Nos interim abstinemus a concionibus, sed a confessionibus nequaquam (quamquam nec confessiones velint audire nos absque eorum licentia) ne videamur subito velle tumultum excitare, deinde quia solum tradiderunt mihi ista acta, et ego nihil respondi, an placerent, necne, sed solum me visurum: sic nihil contra nos possunt: non quidquam statui mutare aut agere, nisi habeam super his informationem R. V.

Raptim, Louanii 20 Septembbris, anno 1560. Commendamus nos orationibus ac sacrificiis R. V. omniumque Patium ac fratribus.

Rae. Vae. seruus in Domino,

ADRIANUS ADRIANI.

Inscriptio. † Rdo. in Christo Patri Mtro. Jacobo Laynes, praeposito generali Societatis Jesu. Apud S. Marcum, in S. Maria de Strada. — — Romae.

Sigilli vestigium.

¹¹ Gerardus Werdenus.

1413

VINCENTIUS LAUREUS

PATRI JACOBO LAINIO

VIENNA 21 SEPTEMBRIS 1560^{1.}

Cardinalis Turnonii in Galliam adventus.—Miserum catholicae religionis statum lamentatur.—Inde movetur cardinalis ad collegium Turnonii, jam pridem ab ipso institutum, Societati tradendum.—Eximia cardinalis de Societatis alumnis existimatio.—Quas ipse scholas aperi, quem rectorem collegio praeficiendum exoptet.—Billomo rectorem arcessit, ut et collegii aedificium et rerum dispositionem inspiciat.—Futuri collegii redditus.

† Rmo. Signor mio osservandissimo. Essendo monsignor Illmo. cardinal di Tornone², dopo molti pericoli et disagi della nauigatione, arriuato per la gratia di Dio a saluamento in Francia, ha con suo grauissimo dispiacere trouato le cose della^a religione in tanto disordine, che non u' è luogo ueruno in questo regno che non sia in qualche modo contaminato dagli heretici; et hauendo il detto signore nel suo arriuo per commun beneficio del regno, parte interrotte et disfatte alcune seditioni importanti, che digià erano in esser in questi paesi, et parte con lettere persuaso et proposto al re christianissimo³ et al suo conseglio molti rimedi necessarii per obuiare alla uiolenza et astutia di questa seditiosa et maluaggia setta, non uuole mancare, per l' obligo che ha al suo luogo natio di Tornone, di proueder in particolare in quella terra, la quale essendo su 'l Rodano habitata di sette in ottocento case, et contenendo un gran numero de scolari, che non son manco di mille et dugento per la commodità del collegio che sua Sria. Illma. a sue spese ui ha fatto fare, porta non poco pericolo d' infettarsi di questa commune peste; contra la quale appena si sarebbe la detta terra potuta difender et conseruar' intiera fino ad hora, se non fosse stata la riuerenza grande et l' amore che quel

^a delle ms.¹ Ex autographo in codice *Gall.* 79, 2 ff., nn. 154 et 155, ant. 212, 213.² Franciscus Turnonius.³ Franciscus II.

popolo porta al sudetto signor cardinale; ui s' aggiunge anchora a questo la prudente diligenza del signor di Tornone⁴, ceppo della casa di Tornone, et nipote per canto di fratello di S. Sria. Illma.; il quale seguendo li uestigii di esso signor cardinale, suo zio, et non degenerando punto dall' antica uirtù de suoi maggiori, che s' hanno acquistata non menor gloria con la osseruantia della pietà et uera relligione, che co 'l conseglie et ualore nel gouerno et nell' arme, non ha lasciato, etiamdio co 'l rischio della propria uita, di perseguitare di continuo questa scelerata setta, et hauere per capital nemico chiunque la fauorisce; tal che dai nemici della fede è per biasimo mostrato a dito, et chiamato il papista.

Hora il prefato signor cardinale, per la buona opinione che ha sempre hauuta della santità di uita et della integrità di dottrina della sacratissima Compagnia del Giesù, si persuade poter render questa sua patria inespugnabile contra ogni impeto et fraude diabolica, se ponerà il suo collegio sotto la fida et santa custodia di detta Compagnia, sperando non solamente giouare al ben priuato d' una terra, ma apportare anche grandissimo profitto a tutto il regno; imperochè essendo il collegio commodissimo, sì per il sito et opulenza della villa, et sì per la magnificenza della fabrica, accompagnata d' una entrata ferma di duomila franchi, oltra che inuita et alletta li scolari a uenire et staruici, può ancora tuttauia produrre et nodrire molti ualent' huomini della Compagnia, i quali poi spargendosi per la Francia, si debbe certamente sperare, che doueranno con la santità della vita et ^b con la parola di Dio scacciare et amazzare i persecutori della fede catholica, et ridurre questo regno nell' antica bellezza della religione uera; nè sarà medesimamente piccolo il bene che tanti giovani scolari, dei quali si fanno i prelati, i relligiosi, i gran cancellieri, i presidenti, i consiglieri de parlamenti, et altri magistrati che gouernano il regno, siano alleuati et conseruati da i primi anni co 'l timor di Dio et con la osseruantia de la religion catolica; et forse potrei dire senza bugia che tutto il presente male sia proceduto in que-

^b et et ms.

⁴ Justus Turnonius.

sto regno da persone simili; et uolesse Iddio che in tutte le città della Francia, ui fossero stati fondati tali collegii, che la santa sede apostolica non haueria hora difficultà di conseruar' in la santissima unione et ubbidienza questo popolo; il che si mostra dalla sperienza di Pamiers et Biglion, due ville di Francia, le quali, come che siano circondate da paesi infetti, per esser nondimeno dotate di detti collegii, si sono conseruate et esse et i luoghi circonuicini senza alcuna macchia di heresia.